

Burmistrz Góldapi
Plac Zwycięstwa 14
19-500 Góldap
WA.0003.21.2021

Góldap, 16.06.2021 r.

Pan Andrzej Tobolski
Radny Rady Miejskiej w Góldapi

Odpowiadając na Pana interpelację z dnia 25.05.2021 r. (data wpływu do Urzędu Miejskiego w Góldapi 2.06.2021 r.) cyt.:

*„Regionalna Izba Obrachunkowa w Warszawie po przeprowadzeniu kontroli w jednej z gmin stwierdziła, że wóldarz nie może korzystać z samochodu służbowego na wyjazdy poza miejscowość, w której znajduje się siedziba urzędu gminy bez wystawionej delegacji czyli wystawionego polecenia wyjazdu służbowego. **Czy wobec powyższego Burmistrz Góldapi Tomasz Luto wyjeżdżając wielokrotnie poza teren gminy Góldap przez 7 ostatnich lat samochodem służbowym posiadał wystawione polecenie wyjazdu służbowego ? Proszę w terminie 14 dni o kopię powyższych dokumentów za poprzednie lata. Domyślam się, że to mogą być setki takich dokumentów., ale nie można traktować gminy jak prywatnego folwarku na co wielokrotnie zwracałem uwagę. To, że Rada Miejska w Góldapi podjęła uchwałę w sprawie wykorzystywania samochodu służbowego do celów prywatnych przez Burmistrza Luto jak widać nie do końca miała rację, ale to świadczy również o niedopatrzności Biura Prawnego Urzędu Miejskiego, które wielokrotnie źle interpretuje przepisy prawa. Taki dokument powinien określać dzień i godzinę wyjazdu, rodzaj środka transportu i cel odbywanej podróży. W przypadku burmistrza obowiązek wystawienia delegacji spoczywa na Pani Rawinis. Wszyscy jesteśmy równi wobec prawa, a nadużycia władzy czy przekroczenie uprawnień mają swoje paragrafy w Kodeksie Karnym. Będę zaskarżał uchwałę Rady Miejskiej w tym zakresie.”***

informuję, że Burmistrz Góldapi Tomasz Rafał Luto wyjeżdżając służbowo samochodem służbowym poza teren Gminy Góldap od momentu objęcia funkcji Burmistrza Góldapi posiadał wystawione polecenia wyjazdu służbowego (delegacje). W załączeniu przekazuję kopie poleceń wyjazdu służbowego z powyższego okresu.

Z poważaniem
BURMISTRZ GÓLDAPI
Tomasz Rafał Luto

Sporządziła: Róża Popławska